其他 是 否 4,488.41 4,488.41 100.00 不适

用
是 是 不适用

0.00
发行可转

换债券

偿还银行贷款及补

充流动资金

补流

还贷
是 否 23,852.58 351.75 23,746.90 99.56 不适

用
否 是 不适用

105.68
合计 / / / / 79,214.15 3,553.38 52,628.72 / / / / / / / 26,585.43

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

中国国检测试控股集团股份有限公司2025年半年度报告

36 / 195

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024年 12月 17日 30,000.00 2024/12/17 2025/12/17 24,011.07 否

4、其他

√适用 □不适用

2025年 4月 21日，公司召开第五届董事会第十一次会议、第五届监事会第十次会议，审议

通过了《关于调整部分募集资金投资项目募集资金使用额度及内部投资结构》的议案，在未改变

募投项目实施主体和实施方式，未大幅改变募集资金投资总额的情况下，根据目前募投项目的实

施进度，对雄安实验室项目募集资金使用额度及内部投资结构进行调整。

由于行业监管政策改变、外部市场需求变化以及雄安新区整体建设推进速度调整，雄安实验

室项目原有的投资方案已无法满足雄安公司的发展需求，综合考虑降低运营成本和完善资质布局、

加强能力建设的需要，一方面，通过取消购置场所并增加租赁场所面积的方式，降低场所的投入

成本，另一方面，为满足住建部 57号令对建工检测资质新的技术要求，以及为拓展雄安公司在航

空航天、新材料等新领域的相关检测能力，拟加大对上述检测能力布局所需的实验室建设涉及的

设备和工程投入。

本次调整后，预计将产生 1,585.71万元的节余募集资金，公司拟将该预计节余的募集资金存

放在相应的募集资金专户，按照公司相关管理制度做好募集资金管理，并在募投项目结项后按规

定进行使用安排。

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

中国国检测试控股集团股份有限公司2025年半年度报告

37 / 195

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流

通股份

803,928,549 100.00 0 0 +12,356 +12,356 803,940,905 100.00

1、人民币普通股 803,928,549 100.00 0 0 +12,356 +12,356 803,940,905 100.00
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 803,928,549 100.00 0 0 12,356 12,356 803,940,905 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可(2024)1227号文核准，公司于 2024 年 10月 17日公开发

行 8,000,000张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额为人民币 80,000.00万元，本次发行

的可转债期限为发行之日起 6年。

根据有关规定和《中国国检测试控股集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募

集说明书》的约定，公司本次发行的“国检转债”自 2025年 4月 23日起可转换为公司股份，转

股期间为 2025年 4月 23日至 2030年 10 月 16日。

截至 2025年 6月 30日，“国检转债”转股金额为 82,000 元，累计转股数量为 12,356股，占

“国检转债”转股前公司已发行普通股股份总额的 0.00154%。

综上，报告期内，公司股份总数合计增加 12,356 股，增加后股份总数为 803,940,905股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

中国国检测试控股集团股份有限公司2025年半年度报告

38 / 195

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：